
СИСТЕМЫ ДОЖДЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

Строительные нормы проектирования

СІСТЭМЫ ДАЖДЖАВОЙ КАНАЛІЗАЦЫІ

Будаўнічыя нормы праектавання

Минск 2012

ТКП 45-4.01-57-2012 (02250)



ТКП 45-4.01-57-2012 
 

ii 

 

УДК 69+628.2 (083.74)                                                 МКС 93.030                                                 КП 06 
 

Ключевые слова: канализация, канализация дождевая, системы дождевой канализации,  
дождеприемники, ливнеотводы, решетки, песколовки, отстойники 

 

 
Предисловие 

 
Цели, основные принципы, положения по государственному регулированию и управлению в об-

ласти технического нормирования и стандартизации установлены Законом Республики Беларусь  
«О техническом нормировании и стандартизации». 
[...]
10.4.1 Фильтрование следует предусматривать для снижения содержания взвешенных веществ  
в сточных водах, а также как предварительную обработку при доочистке поверхностных сточных вод 
загрязняющих веществ адсорбцией. 

При применении фильтрования перед адсорбцией следует предусматривать двухступенчатое 
фильтрование с целью снижения концентрации взвешенных веществ до 1−2 мг/дм3. На каждой ступе-
ни очистки необходимо предусматривать установку не менее двух рабочих фильтров. Для фильтров 
первой ступени следует предусматривать загрузку с крупностью зерен от 2 до 5 мм, для фильтров 
второй ступени — от 0,8 до 2 мм. 



ТКП 45-4.01-57-2012  
 

21 

10.4.2 В качестве загрузок фильтров могут быть использованы: кварцевый песок, гранитная 
крошка, гидроантрацит, керамзит, горелые породы. В качестве плавающей загрузки могут применяться: 
крошка полиуретана, полистирол, пенополиуретан.  

10.4.3 Направление фильтрования в фильтрах с зернистой загрузкой следует принимать сверху 
вниз со скоростью фильтрования от 5 до 10 м/ч. При обосновании скорость фильтрования может 
быть увеличена. 

10.4.4 Для водовоздушной промывки зернистых загрузок фильтров рекомендуется принимать интен-
сивность подачи воды от 10 до 12 л/(с·м2), воздуха — 20 л/(с·м2), продолжительность — не менее 6–7 мин.  
При водовоздушной промывке вода и воздух подаются попеременно. Одновременная их подача не 
допускается для предотвращения выноса загрузки. Процесс промывки фильтров рекомендуется ав-
томатизировать. 

10.4.5 Расчет фильтров следует выполнять по ТКП 45-4.01-202. 

10.5  Реагентная очистка поверхностных сточных вод 

10.5.1 Применение реагентов рекомендуется при необходимости выделения из поверхностных 
сточных вод взвешенных частиц гидравлической крупностью менее 0,2 мм/с. 

10.5.2 Для очистки рекомендуется использовать сильноосновные катионные флокулянты с моле-
кулярной массой более 9 · 106, с содержанием ионогенных групп не менее 70 %. При очистке воды, 
содержащей растворенные вещества, осаждаемые ионами трехвалентных металлов, в том числе 
фосфатов, рекомендуется использовать соли алюминия или железа совместно со слабокатионными, 
слабоанионными, неионными высокомолекулярными флокулянтами.  

10.5.3 Выбор флокулянта и определение его дозы при очистке поверхностных сточных вод сле-
дует производить на основании данных технологических изысканий. При их отсутствии допускается 
принимать дозу органических катионных флокулянтов в пределах от 0,25 до 1,0 мг/дм3. При исполь-
зовании неорганических коагулянтов в сочетании с флокулянтом дозу коагулянта в пересчете на ок-
сид следует принимать от 10 до 25 мг/дм3, флокулянта — от 0,25 до 0,50 мг/дм3. 

10.5.4 При использовании органических флокулянтов в камере хлопьеобразования следует  
принимать средний градиент скорости при смешении — от 300 до 500 с−1; продолжительность смеше-
ния — 2–3 мин; средний градиент скорости перемешивания при хлопьеобразовании — от 50 до 100 с−1; 
продолжительность хлопьеобразования — от 5 до 10 мин. 

10.5.5 При дальнейшем осветлении сточных вод отстаиванием расчетную гидравлическую круп-
ность сфлокулированных взвесей в поверхностных сточных водах, обработанных флокулянтами, ре-
комендуется принимать в пределах от 0,5 до 0,6 мм/с. 

10.5.6 При применении реагентной обработки в процессах фильтрования рекомендуется ис-
пользовать органические сильноосновные катионные коагулянты с молекулярной массой до 1  106 
и 100 %-ным содержанием катионных групп. Окончательный выбор органического коагулянта для 
конкретного случая должен производиться экспериментально. 

10.5.7 Дозы органических катионных коагулянтов при очистке поверхностных сточных вод филь-
трованием следует принимать на основании технологических изысканий. При их отсутствии допуска-
ется принимать дозы органических катионных коагулянтов в пределах от 0,5 до 2,0 мг/дм3.  

10.5.8 Средний градиент скорости при смешении с водой органических коагулянтов следует при-
нимать от 350 до 500 с−1. Продолжительность смешения — 2–3 мин. 

10.6  Биологическая очистка 

10.6.1 Биологическую очистку следует применять для удаления из поверхностных сточных вод 
растворенных органических соединений, а также для снижения содержания соединений азота и фос-
фора, синтетических поверхностно-активных веществ и других специфических загрязняющих веществ. 

10.6.2 В технологической схеме очистных сооружений поверхностных сточных вод стадия биоло-
гической очистки применяется после механической и/или физико-химической обработки. Содержание 
взвешенных веществ в сточной воде, поступающей на сооружения биологической очистки, не должно 
превышать 50 мг/дм3, нефтепродуктов — 5 мг/дм3, других загрязняющих веществ — в концентрациях,  
не превышающих максимально допустимые для биологической очистки. 

10.6.3 В зависимости от вида и концентрации загрязняющих веществ биологическая очистка по-
верхностных сточных вод может осуществляться в условиях, близких к естественным: на почвенных 
фильтрах, в биологических прудах, на биологических плато, гидроботанических площадках, а также  
в специальных сооружениях с микрофлорой, закрепленной на различных подвижных или стационар-
ных носителях.   



ТКП 45-4.01-57-2012 
 

22 

10.6.4 Проектирование и расчет сооружений биологической очистки поверхностных сточных вод 
следует выполнять в соответствии с ТКП 45-4.01-202. 

10.7  Адсорбция 

10.7.1 Обработку поверхностных сточных вод на адсорбционных фильтрах с плотным слоем за-
грузки гранулированного активированного угля крупностью от 0,8 до 5,0 мм следует предусматривать 
для доочистки от нефтепродуктов и других органических веществ. Очистку поверхностных сточных 
вод на адсорбционных фильтрах следует производить после предварительной механической очистки 
и фильтрования через фильтры с инертной зернистой загрузкой. Проектирование и расчет адсорбци-
онных установок следует выполнять в соответствии с ТКП 45-4.01-202. 

10.7.2 Содержание взвешенных веществ в сточных водах, поступающих на адсорберы, не долж-
но превышать 2 мг/дм3, нефтепродуктов — 2 мг/дм3. При выключении одного адсорбера скорость 
фильтрования на остальных не должна увеличиваться более чем на 20 %. 

10.7.3 Выгрузку активированного угля из адсорбера следует производить насосом, гидроэлева-
тором, эрлифтом или шнеком при относительном расширении загрузки на 20 %–25 %, создаваемом 
восходящим потоком воды со скоростью от 40 до 45 м/ч. 

10.8  Обработка осадка 

10.8.1 При проектировании очистных сооружений поверхностных сточных вод необходимо преду-
сматривать удаление и обработку образующегося осадка, а также очистку сточных вод, образующих-
ся при обработке осадков. 

10.8.2 Осадки, образующиеся в процессе очистки поверхностных сточных вод, должны подвер-
гаться обработке, обеспечивающей возможность их утилизации или складирования. При этом необ-
ходимо учитывать технико-экономическую эффективность транспортирования, организации склади-
рования и утилизации осадка, санитарную безопасность, природоохранные требования. 

При необходимости следует предусматривать санитарное обезвреживание осадка. 
10.8.3 Объем и влажность образующегося осадка поверхностных сточных вод следует принимать 

на основании данных, полученных при проведении исследований и технологических изысканий. При 
их отсутствии для осадка поверхностных сточных вод жилой застройки и территорий промышленных 
предприятий первой группы допускается принимать объем осадка 0,5 %–2,0 % от объема очищенной 
при влажности 96 %–99 %. Содержание органических веществ в осадке следует принимать в преде-
лах от 20 % до 40 %, нефтепродуктов — от 3 % до 5 % в пересчете на сухой осадок.  

10.8.4 Количество осадка Wос, м
3/сут, задерживаемого на сооружениях для отстаивания сточных 

вод, допускается определять исходя из эффекта осветления по формуле 

oc
oc

0,1 ( )

(100 )
en exQ C C

W
b

 


  
, (10.4) 

где  Q — расчетный расход сточных вод, м3/сут; 
Сen и Сex — концентрации взвешенных веществ в поступающих и осветленных сточных  

водах, г/м3;  
B — влажность осадка, %; 
ос — плотность осадка, г/дм3. Величину плотности осадка допускается принимать  

в пределах от 1,015 до 1,060 г/дм3  при влажности 96%−99%. 

10.8.5 Количество песка, задерживаемого в песколовках, применяемых на очистных сооружениях 
поверхностных сточных вод, принимают 15 % от массы взвешенных веществ, содержащихся в поверх-
ностных сточных водах. Зольность песка принимают в пределах от 80 % до 90 %, влажность — от 60 % 
до 70 %, содержание нефтепродуктов — до 3 % в пересчете на сухое вещество.  

10.8.6 Емкостные сооружения по очистке поверхностных сточных вод должны быть оборудованы 
устройствами для периодического удаления осадка с помощью гидроэлеваторных или насосных 
установок. Допускается предусматривать принудительное перемещение осадка по днищу емкостных 
сооружений к бункерам. 

В случае применения минеральных реагентов при отстаивании или флотации поверхностных 
сточных вод следует учитывать соответствующее увеличение объема осадка. 

10.8.7 Для обезвоживания осадка в поверхностных сточных водах могут применяться дренажные 
иловые площадки и установки для механического обезвоживания. Метод обезвоживания определяют 
производительностью и условиями размещения очистных сооружений.  



ТКП 45-4.01-57-2012  
 

23 

10.8.8 Дренажные (иловые) площадки рекомендуется применять на искусственном основании  
с дренажем или как площадки-уплотнители, оборудованные устройством для отвода иловой воды. 
Нагрузку на площадки с дренажем принимают 3 м3/(м2·год), на площадки-уплотнители — 2 м3/(м2год).  

Допускается для интенсификации обезвоживания предусматривать обработку осадка флокулян-
тами дозой от 0,02 % до 0,03 % в расчете на сухое вещество осадка. Нагрузку на дренажные (иловые) 
площадки при использовании флокулянтов  допускается увеличивать в 1,5−2 раза. 

10.8.9 Для механического обезвоживания осадка поверхностных сточных вод следует применять 
ленточные, камерные или шнековые фильтр-прессы. Применение центрифуг для его обезвоживания 
допускается при предварительной обработке осадка с удалением песка на гидроциклонах или других 
сооружениях. При механическом обезвоживании осадка следует предусматривать дозирование реа-
гентов. Дозы реагентов следует принимать согласно рекомендациям производителей оборудования 
для механического обезвоживания. При отсутствии указанных рекомендаций допускается дозу фло-
кулянтов принимать в пределах от 0,2 % до 0,4 % в расчете на сухое вещество осадка. Перед обез-
воживанием необходимо предусматривать уплотнение осадка до влажности 95 %−97 %. 

10.8.10 Сооружения по приему, усреднению состава и обезвоживанию осадка с применением 
оборудования для механического обезвоживания или дренажных площадок допускается размещать  
в составе одного из нескольких комплексов по очистке поверхностных сточных вод.  

10.8.11 Допускается предусматривать механическое обезвоживание осадков с использованием 
мобильных установок. На сооружениях очистки поверхностных сточных вод, где предусмотрено меха-
ническое обезвоживание осадка мобильными установками, следует устраивать резервуары-усреднители 
осадка и при необходимости резервуары для накопления сточных вод (фугата), образующегося при 
обезвоживании. 

10.9  Обеззараживание поверхностных сточных вод 

10.9.1 Поверхностные сточные воды с территорий площадок предприятий перед повторным ис-
пользованием в открытых системах производственного водоснабжения следует обеззараживать. 

10.9.2 Для систем дождевой канализации предприятий, поверхностные сточные воды которых 
содержат микробиологические загрязнения (мясокомбинаты, кожевенные заводы, шерстопрядильные 
фабрики и др.), необходимо предусматривать сооружения для обеззараживания сточных вод и пери-
одический контроль за степенью их очистки.  

10.9.3 Запрещается отводить в водные объекты без обеззараживания поверхностные сточные 
воды с территорий, опасных в эпидемиологическом отношении (больницы, ветеринарные лечебницы, 
скотомогильники, полигоны и т. д.). Поверхностные сточные воды, образующиеся на указанных объ-
ектах, могут отводиться в водные объекты только после обработки и обеззараживания согласно [2].  

10.9.4 Обеззараживание поверхностных сточных вод следует производить в соответствии с тре-
бованиями ТКП 45-4.01-202. 

 



ТКП 45-4.01-57-2012 
 

24 

Приложение А 
(обязательное) 

 
Значения параметров осадков для населенных пунктов  

 
Таблица А.1 — Значения интенсивности дождя двадцатиминутной продолжительности q20  

при периоде однократного превышения расчетной интенсивности, равном одному году 
и среднемноголетних осадков, слоя среднемноголетних осадков, слоя среднемноголетних 
осадков за теплый период и за холодный период года 

Область, населенный пункт 
Интенсивность  

дождя q20, л/с с 1 га 
Среднемноголетние 

осадки, мм 
За теплый  
период, мм 

За холодный 
период, мм 

Брестская область 

Брест 93 605 420 185 

Барановичи 104 626 432 194 

Береза 98 634 439 195 

Ганцевичи 103 665 448 217 

Дрогичин 95 623 425 198 

Жабинка 94 589 419 170 

Иваново 94 650 456 194 

Ивацевичи 100 625 429 196 

Каменец 92 576 408 168 

Кобрин 94 610 425 185 

Лунинец 96 626 414 212 

Ляховичи 102 626 432 194 

Малорита 92 601 180 421 

Пинск 95 605 419 186 

Пружаны 98 611 427 184 

Столин 95 627 446 182 

Витебская область 

Бешенковичи 102 613 437 176 

Браслав 96 593 417 176 

Верхнедвинск 97 623 433 190 

Витебск 102 654 452 202 

Глубокое 102 632 442 190 

Городок 102 654 452 202 

Докшицы 104 632 442 190 

Добровно 103 636 448 188 

Лепель 104 660 448 212 

Лиозно 101 654 452 202 

Миоры 97 693 417 176 

Орша 103 636 448 188 

Полоцк 101 663 461 202 

Поставы 104 643 460 183 

Россоны 96 673 475 198 

Сенно 100 624 442 182 

Толочин 105 687 477 810 

Ушачи 103 660 448 212 



ТКП 45-4.01-57-2012  
 

25 

Продолжение таблицы А.1 

Область, населенный пункт 
Интенсивность  

дождя q20, л/с с 1 га 
Среднемноголетние 

осадки, мм 
За теплый  
период, мм 

За холодный 
период, мм 

Чашники 102 613 437 176 

Шарковщина 96 607 426 181 

Шумилино 102 654 452 202 

Гомельская область 

Брагин 87 545 375 170 

Буда-Кошелево 100 603 422 181 

Ветка 96 618 424 194 

Гомель 96 618 424 194 

Добруш 96 624 427 197 

Ельск 93 629 438 191 

Житковичи 99 618 427 191 

Жлобин 99 618 427 191 

Калинковичи 99 638 446 192 

Корма 98 634 420 214 

Лельчицы 94 632 451 181 

Лоев 89 631 428 203 

Мозырь 100 638 446 192 

Наровля 95 610 425 185 

Октябрьский 104 640 450 190 

Петриков 99 620 428 192 

Речица 103 652 454 198 

Рогачев 99 606 412 194 

Светлогорск 97 655 453 200 

Хойники 90 610 425 185 

Чечерск 102 634 420 214 

Гродненская область 

Гродно 90 578 392 186 

Дятлово 110 643 435 206 

Берестовица 100 612 426 186 

Волковыск 98 612 426 186 

Вороново 101 653 446 207 

Зельва 99 612 426 186 

Ивье 104 653 446 207 

Кореличи 105 751 501 250 

Лида 100 653 446 207 

Мосты 102 592 397 195 

Новогрудок 114 751 501 250 

Островец 105 641 449 192 

Ошмяны 103 625 437 188 

Свислочь 99 612 426 186 

Слоним 105 651 448 203 

Сморгонь 105 625 437 188 

Щучин 99 563 391 172 



ТКП 45-4.01-57-2012 
 

26 

Окончание таблицы А.1 

Область, населенный пункт 
Интенсивность  

дождя q20, л/с с 1 га 
Среднемноголетние 

осадки, мм 
За теплый  
период, мм 

За холодный 
период, мм 

Минск 103 683 455 228 

Минская область 

Березино 103 647 432 215 

Борисов 104 679 460 219 

Вилейка 102 624 431 193 

Воложин 106 668 447 221 

Дзержинск 102 683 455 228 

Клецк 105 692 467 225 

Копыль 105 692 467 225 

Крупки 105 650 453 197 

Логойск 105 669 451 218 

Любань 100 635 438 197 

Молодечно 100 625 451 184 

Мядель 104 643 460 183 

Несвиж 105 692 467 225 

Пуховичи 98 602 417 185 

Слуцк 94 608 411 197 

Смолевичи 103 683 455 228 

Солигорск 96 635 438 197 

Ст. Дороги 95 681 464 217 

Столбцы 102 601 400 201 

Узда 102 601 400 201 

Червень 102 691 464 227 

Могилевская область 

Могилев 101 634 417 217 

Белыничи 102 634 417 217 

Бобруйск 98 619 434 185 

Быхов 100 637 430 207 

Глуск 100 641 448 193 

Горки 102 629 424 205 

Дрибин 101 629 424 205 

Кировск 95 619 434 185 
